
  Ivana Kuglerová - Niš čij 
   
  Zvracel. Teplý proud mu stékal po p ředloktích a prosakoval mezi prsty do 

lepkavé b řečky odpadk ů. Žalude ční š ťávy a krev. V ěděl, že umírá. Nepochyboval o 
tom. Pokusil se nadzvednout na loktech a t ělem mu projely žhavé jehly bolesti. 
Zoufale se snažil zaost řit na černé linie bot, vojenských panter s vystuženou 
kevlarovou kostrou. 

  "To je on?" chladný, profesionální hlas, podbarve ný mírným znechucením. 
  "Jo. Skoro na beton. Sice mu vy řízli implantát, ale bio-testy sedí," druhý 

mluv čí se vyjad řoval sm ěsicí ruštiny a pouli čního slangu. 
  "Sergeji?" ten první se k n ěmu sklonil a on marn ě hledal v barevném 

kaleidoskopu vzpomínek jeho tvá ř. 
  "M ěl bych t ě znát?" pokusil se říct, ale hlas mu p řeskakoval a sk říp ěl a 

zlomená spodní čelist vypovídala poslušnost. 
  "Kdo ho takhle z řídil?" zajímal se profesionál. 
  " Čort znajet. Tipuju, že zdravej od vás neodešel, no a tady takový, jako je 

voň, nemáme zrovna rádi." 
  Ten první si povzdechl, skoro smutn ě, a Sergej uslyšel kovové cvaknutí 

uzáv ěru. Heckler FN, s laserovým zam ěřova čem a p řídavným zásobníkem, uv ědomil 
si. A s tlumi čem. Ur čit ě s tlumi čem. Skoro uvoln ěně se op řel čelem o zem a 
čekal. Ozvalo se tiché plop kulky, pronikající do ma sa, sk řípnutí drcených kostí 
a čvachtnutí, jak čísi t ělo dopadlo do špinavé b řečky. Udiven ě sebou trhnul a 
zaplatil za to dalším p řívalem bolesti. 

  "Vydrž," znovu ten profesionální hlas, pevný stis k na rameni, vpich jehly a 
pal čivé nap ětí pod k ůží... A pak už jen ticho a temnota. 

  "Je mi to opravdu líto, Sergeji. Víš, že si t ě vážím," Merisov si nalil 
další sklenici vodky a s labužnickým výrazem upil. "Dáš si ješt ě stakan čik?" 

  Sergej sed ěl na své židli, ruce uvoln ěně položené na kolenou. V ěděl, že 
jakýkoliv prudký pohyb by znamenal smrt. A jemu se zemřít necht ělo. Ješt ě ne. Ti 
dva od ochranky, stíny za zády, ho m ěli na mušce. Nepochyboval o jejich 
schopnostech. Merisov si vždycky vybíral ty nejlepš í. 

  "Dám si," řekl nakonec, a ve tvá ři pe čliv ě vymodeloval výraz tichého 
odevzdání. Každého to jednou potkalo, d říve nebo pozd ěji. Každý se po čase stal 
nepot řebným, pokud v ůbec p řežil léta služby. Mohl zem řít už d řív, mnohem d řív. 
Merisov mu nalil a p řisunul k n ěmu skleni čku. 

  "Škoda t ěch test ů. Víš, fyzicky jsi naprosto v po řádku, tedy pokud se to 
tak dá říct, ješt ě bys mohl pár let pracovat, ale ty nervy..." 

   
Probral se do pekla bolesti a bílých st ěn. Pokusil se vyk řiknout, vzep řít se 

koženým popruh ům, pachu dezinfekce a hadi čkám, desítkám gumových hadi ček, 
měnících jeho t ělo v p řestupní stanici barevných kapalin. Hlas mu uvázl v hrdle, 
v neschopnosti pohnout jediným svalem. Uv ědomil si, že ani nedokáže zav řít o či. 
Sklonila se k n ěmu rozmazaná šmouha jakéhosi obli čeje. 

  " Čto s nim?" 
  "Probírá se." 
  "Dej mu ješt ě dávku." 
  Sv ět se rozpil v ka ňce milosrdné temnoty. 
  Dopil svou vodku a už nebylo co říct. "Odve ďte ho," pokynul Merisov stín ům. 

Jeden z nich mu položil ruku na rameno. "Jdeme," řekl. Sergej vstal a vykro čil 
ke dve řím. Jeden ze stín ů šel p řed ním, druhý ho následoval. Nep ředpokládali, že 
by se pokusil utéct. M ěli jen chránit šéfa, kdyby se snad rozhodl vzít ho s 
sebou. Takoví už tady byli. Ale utíkat? To nem ělo smysl. Bez sm ěsi lék ů a drog 
by nep řežil ani týden. A smrt, kterou mu nabízeli, byla mn ohem p říjemn ější. 

  Vyvedli ho na chodbu, šedý koberec tlumil jejich kroky, sm ěrem k výtahu a k 
tichu nebytí. Tomu vep ředu zlomil vaz jediným pohybem. Ten vzadu stihl vyt áhnout 
pistoli, ale ješt ě než stiskl spouš ť, oto čil mu Sergej hlave ň do tvá ře. Krev a 



šedé kousky mozku se rozst říkly po jemném vzorku omyvatelných tapet na st ěnách. 
Pach spe čených tkání a zkratovaného bio-waru. Sergej vyrval mrtvému zbra ň a 
rozb ěhl se k oknu. Kamerový systém ho lhostejn ě sledoval. V ěděl, že od okamžiku, 
kdy se hlída č podívá na obrazovku a spustí poplach, ho d ělí desetiny vte řin. 
Zběsile tiskl spouš ť a Heckler se mu zmítal v ruce. Kulky vztekle bubno valy na 
zpevn ěné sklo okna. Kone čně se po nepr ůst řelném materiálu rozb ěhla modravá sí ť 
trhlin. Sko čil. Ramenem mu projela ostrá bolest, možná si zlomi l klí ční kost 
nebo jenom speciální výstuhy kloubu, ale sklo povol ilo, husté okrasné k řoviny 
ztlumily dopad z druhého patra, ale i tak skon čil s vyraženým dechem, vstal a 
houkání sirén p řimělo jeho nohy k pohybu. Pistole z ůstala n ěkde v haldách 
tlejícího listí, stejn ě by mu nebyla k ni čemu, náboje do Hecklera byly na černém 
trhu pekeln ě drahé, a krátce sest řižený trávník, který ho d ělil od t římetro-vé 
st ěny z oceli a betonu, mu p řipadal nekone čný. Za b ěhu si serval bundu a hodil 
ji na ostnaté dráty, sršící nap ětím. Vysko čil, zachytil se drolící se omítky a 
zran ěné rameno ho skoro zradilo. Skoro. Svalové posilova če zabraly, vyšvihl se 
na vrchol zdi, p řišlápl bundu i s dráty a sko čil na druhou stranu. Kevlarová 
kostra bot ztlumila náraz na staré dlážd ění a on 

   
  pod ěkoval rozma řilosti osudu a velení, které umístilo Centrálu do S taré 

Moskvy. Stmívalo se, a než z kované brány bývalého muzea Vosto čnych kultur 
vyrazili první pronásledovatelé, ztratil se Sergej ve stínech klenutých pr ůchod ů 
a popelnic. 

  "Sergeji! Sergeji!" čísi hlas ho volal ze sv ěta sladkého bezv ědomí do 
kaskád bodavých sv ětel. Neochotn ě otev řel o či. 

  "Jak se cítíš, Sergeji?" 
  Pokusil se pohnout a p řes tuhou vrstvu obvaz ů zvedl ruce. Pooto čil hlavu. 

Kožené řemeny ležely voln ě rozepnuté podél l ůžka. Hadi čky zmizely a s nimi i ta 
nejhorší bolest. Jen ve spáncích mu tepaly jehly ch ladu. Olízl si jazykem 
popraskané rty. Vlastn ě se cítil docela dob ře. A vtom si to uv ědomil. Drogy! Oni 
mu znovu dali drogy! 

  "Ty!" zachrapt ěl a pokusil se chytit muže, který se k n ěmu sklán ěl, za 
klopy bílého léka řského plášt ě. 

  "Lež klidn ě," stla čil mu neznámý bez zjevné námahy záp ěstí nazp ět. "Ješt ě 
musíš odpo čívat." 

  "Svolo č," zašeptal vztekle. 
  "A neroz čiluj se. Až se budeš cítit lip, všechno ti vysv ětlím." 
  Zav řel o či a p řál si propadnout se do temnoty. Ale bezv ědomí se nevrátilo. 

Zato se vyno řily další vzpomínky. 
  V ěděl, že musí sp ěchat. Ne proto, že by snad dokázal p ředstihnout 

bezpe čnostní opat ření Agentury, že by m ěl šanci uniknout, ale proto, že do 
okamžiku, kdy p řestanou p ůsobit drogy a on se zhroutí, t ělo odmítne bioware a 
to, co mu pomáhalo p řežít, ho zabije, nezbývalo p říliš času. A Sergej se cht ěl 
podívat dom ů. Uv ědomil si to až ve špinavém pr ůchodu plném krys a odpadk ů, když 
si provizorn ě stahoval otékající rameno. Proto utekl. Cht ěl dom ů. Projít se 
známými ulicemi, kli čkovat davem turist ů a dýchat vzduch, vonící kvetoucími 
t řešn ěmi a pe čenými klobásami. A dát si pivo. Jazyk se mu p ři té myšlence 
přilepil na patro. Rozhodl se. 

  Pohyboval se ve stínech, rychle a tiše, a pouli ční rvá či, zlod ěji i šlapky 
před ním uhýbali. D ěti noci a ulice poznaly dravce. Proklouzl T ěvrovským 
bulvárem, kolem bývalé ZOO a dál, do nov ější zástavby obytných dom ů. Vyhýbal se 
osv ětleným míst ům a kalužím mastné špíny. Vid ěl lépe než ko čky, skrývající se ve 
výklencích prázdných oken p řed hladem místních obyvatel. Usmíval se jejich 
naježeným h řbet ům a mrskajícím se ocas ům. Když se zachytil zbytk ů požárního 
schodišt ě a za čal šplhat vzh ůru, s prskáním se p řed ním rozprchly. 

  Okno ve čtvrtém pat ře bylo pe čliv ě p řekryto tenkou černou látkou, aby z 
ulice vypadalo stejn ě opušt ěně jako všechna kolem. Sergej vytáhl z boty 
podlouhlý n ůž a palcem stisknul stylizovanou rytinu draka. Tenk ý laserový 



paprsek pro řízl temnotu a jediný p řesný zásah vy řadil bezpe čnostní mechanismy. 
Na látku už sta čilo titanové ost ří. Neslyšn ě proklouzl dovnit ř a dopadl do 
podřepu. Nad hlavou mu hvízdla ocelová ty č. Plynule vykopl a podrazil muži p řed 
sebou nohy. Pak se nap římil. Muž tápal kolem sebe a hledal svou zbra ň. 

   
"Z ůsta ň ležet, Kiro," poradil mu Sergej. 
  "K čortu!Tosešty?" 
  "A nehraj se mnou tuhle hru. Víš, co pot řebuju, a dáš mi to. A já t ě 

nezabiju, ale jen na chvíli vy řadím, abys nemohl informovat Agenturu." 
  Kiro se opatrn ě nadzvedl na loktech. "Víš, že vlastn ě fandím spíš tob ě?" 

povzdechl si. "Ale nemáš šanci." 
  "To nech na mn ě." 
  "Tak poj ď." 
  Sergej následoval svého zajatce do vedlejší místn osti, nevelkého prostoru 

bez oken, do posledního místa zapln ěného výdobytky techniky. Kiro shrnul z 
otá čivé židle haldu disk ů a sou částek a usadil se k po číta či. Sergej mu položil 
ruku na rameno. 

  "N ět. Dej mi n ěco, co máš hotové." 
  "Cože? Ale já tady nemám nic, co by ti sedlo! Na doklady, co ti m ůžu dát z 

fleku, by ti nep ůj čili ani auto." 
  "Ukaž." 
  Kiro si odfrkl s uraženým výrazem profesionála, j ehož práci nikdo neocení, 

a hrábl do jedné z p řepln ěných zásuvek. Vytáhl hrst v plastu zatavených karti ček 
a rozhodil je po stole. 

  "Tak se na to podívej." 
  Sergej se chvíli p řehraboval hromadou kód ů a tvá ří, až si jednu vybral. 

Str čil ji do čte čky. K tvá ři s vysedlými lícními kostmi a nakrátko sest řiženými, 
sv ětlými vlasy pat řilo jméno Petr Novotný, český ob čan, obchodník s 
elektronikou. Št ěstí? Nev ěřil na št ěstí. 

  "Trochu se ti podobá," zavr čel Kiro. "Jenom se musíš ost říhat a zm ěnit 
barvu o čí, pak to snad projde." 

  Sergej se mezitím už p řipojil k po číta či, japonskému Kiwai III s VR 
vstupem, který p ředtím pe čliv ě od řízl od Sít ě, a p řepisoval kódy v čipu, 
implantovaném do svého pravého p ředloktí. Nemohl si dovolit odmítnout takovou 
šanci. 

    ;"Máš tady n ěco na spaní?" zeptal se pak. 
  "Jo, vyber si," kývl Kiro sm ěrem ke sk ří ňce se sed řeným červeným k řížem. 
  Sergej vybral ampulku s modrým proužkem a skoro n ečitelným nápisem v latin ě 

a natáhl její obsah do jehly. 
  "Podoždi, to nemyslíš vážn ě!" zd ěsil se Kiro. "To by sej mulo kon ě!" 
  "Vyhr ň si rukáv." 
  "Hele, to je fakt moc. Vy gumuje mi to mozek, chá peš?" 
  "Vyhr ň si ten rukáv." 
  Kirovi se na bledé k ůži zaperlily kapi čky potu, ale p ři pohledu na Sergej ův 

výraz uposlechl. Vpich ho ani nebolel. A pak p řišla temnota. 
  "Jak to jde?" 
  "Zatím nic zajímavého, musíme po čkat." 
  "Vydrží to?" 
  " Řekl bych, že ano. Jenom nesmíme nic usp ěchat." 
  Sergejovy splývaly hlasy s monotónním hu čením ventilátor ů a tichým šumem, 

který mu zn ěl v hlav ě. Co nesm ějí usp ěchat? Cht ěl otev řít o či a zeptat se, ale 
nepovedlo se mu p řekonat h řejivou malátnost, která se ho zmocnila. Nakonec se 
poddal a znovu se propadl do vzpomínek. 

   
  Neost říhal se. Kdyby to ud ělal, mohli by si všimnout nepatrných odlišností 

ve tvá ři, detail ů v uspo řádání kostí. Takhle, jak doufal, to p ři čtou na vrub 
odrostlým vlas ům staženým do ohonu. Barvu o čí si ale zm ěnil. N ěkolik kapek 



speciální chemikálie vymazalo jeho kaštanovou hn ěď a nahradilo ji ocelovou šedí. 
V levném butiku na Kutuzovském prospektu si koupil dlouhý pláš ť a aktovku, do 
které nastrkal omlácený notebook, n ěkolik disk ů s nejnov ějšími informacemi ze 
sv ěta elektroniky a jeden porno časopis. P řidal prádlo, ký čovitou repliku 
jakéhosi prastarého .tanku, sá ček cucacích bonbon ů a pár derm ů s pololegální 
drogou, které získal vým ěnou za sv ůj n ůž. Pak zašel do hospody, kde krom ě 
mizerného piva a laciného jídla m ěli také p řípojku na Sí ť, a objednal si 
letenky. Na sv ůj starý kód ze Semferopolského letišt ě do Japonska, proslulého 
svými černými klinikami, a o n ěco pozd ěji z nového Dubažského na jméno Petra 
Novotného do Prahy. 

  Taxík ho dovezl až p řed rozlehlou odbavovací halu, moderní budovu ze skl a a 
oceli, bludišt ě plné pojízdných schod ů, výtah ů a ztracených okamžik ů. Vstoupil 
dovnit ř, aby v desítkách odletových terminál ů našel ten pravý, a tak tak 
potla čil touhu oto čit se a utíkat. Zahlédl jich p ět, nestejných postav, 
odhalitelných jen zkušeným okem, trochu rychlejší p ohyby, váha na špi čkách, 
napětí pod k ůží. Čekají na n ěj! P řinutil se vydechnout, nepodobat se jim, a 
uvoln ěně vykro čil k obrazovkám se seznamem odlet ů. Ješt ě si ho nevšimli... P ěti 
by snad dokázal uniknout, ale mohlo jich tam být ví c, skrytých ve vlnícím se 
davu, ve spletitém tanci míjejících se cizinc ů. 

  "Musíš se m ě držet, víš, Terezko," zaslechl pov ědomý zvuk a trhnul sebou. 
Čeština. 

  "Je tady moc lidí a mohla by ses ztratit." Žena s  unavenou, ale pohlednou 
tvá ří a dívka v kv ětovaných šatech, dva t ěžké kufry a bezradný pohled... Ucítil 
možnost úniku, jako štvané zví ře našel skulinu a vrhl se do ní. 

  "Mohu vám pomoct?" doufal, že ho nezradí léty zís kaný p řízvuk, ale ne, 
znělo to dob ře, poctivý pražský dialekt. 

  Zvedla hlavu a trochu rozpa čit ě se na n ěj usmála: "To by bylo milé." 
  Vzal jí kufry a spolu se vydali k odletovému term inálu, LA 4, let do Prahy, 

to stejné letadlo a nad ěje, že mladého páru s dít ětem si nebudou všímat. Prošli 
odbavením, celník udiven ě zvedl obo čí, když spat řil dermy s drogou, ale pak jen 
pokr čil rameny, zakázané to nebylo, a kdo chce kam... Fo tku si už p říliš 
nepřehlížel, s rutinou zkontroloval údaje v čipu a poslal Sergeje dál, dlouhým 
připojovacím tunelem p římo na palubu letadla. V ěrka, tak se jmenovala ta žena, 
sed ěla jenom p řes uli čku a d ěkovala mu za pomoc. Vracela se z návšt ěvy u 
kamarádky, manžel se rozhodl ješt ě z ůstat, řekla to s p řízvukem bolesti a Sergej 
soustrastn ě pokývl, Petr Novotný, p ředstavil se, a pak už zakvílely motory a 
zrychlení je vtisklo do sedadel a Moskvu, zahalenou  v chuchvalcích mlhy, smogu a 
vzpomínek, nechali za sebou. 

  "Kde jsme te ď?" 
  "S Irinou, na palub ě letadla. Vyšlo to nádhern ě, popál v lovušku a ani 

nev ěděl jak." 
   
Tentokrát se mu poda řilo otev řít o či, po řád ten stejný bílý strop a šum 

ventilátor ů, lepkavý pocit na spánku, natáhl ruku a dotkl se c hladného kovu... 
  "Pozor, probírá se!" 
  "Jen klid, Sergeji, ješt ě musíš odpo čívat," pov ěďomá tvá ř a faleš v hlase, 

silné ruce ho p řitla čily k l ůžku a ucítil vpich. 
  "Kdo je Irina?" zašeptal z polosna. 
  "P ředstavila se ti jako V ěrka Wágnerová, vzpomínáš?" 
  Vzpomínal. 
  Když p řistáli, pozvala ho k sob ě. Na kafe, řekla. Taxík byl ot ři skaný 

Mercedes 201, starý snad deset let, a t řešn ě nekvetly. Byl podzim. P řesto cítil 
podivné mrazení v zádech, chu ť cukrové vaty a d ětství. Tady vyr ůstal, po otci 
Rus, ale po mám ě Čech, Pražák. Možná tady byl i š ťastný. Než mu po jednom 
vyšet ření řekli, že umírá. BEDS, Syndrom rozší řené mozkové disfunkce, souhrnný 
název pro rychlé zm ěny v mozkových tkáních, vedoucí k smrti. Dali mu m ěsíc. A 
pak za ním p řišli z Agentury. Máme lék, řekli mu. Nezachrání vás, ale ďá vám 



čas. P ět, možná deset let. Ptal se na cenu. Vy sám jste ta  cena, řekli. Celou 
noc se procházel v dešti pod rozkvetlými t řešn ěmi. Nakonec podepsal. 

  Zm ěnili ho. Voperovali mu do t ěla sady biotechnologií, narvali mu 
organismus léky a drogami, aby je p řijal, nau čili ho zabíjet a p řežít. Stal se 
strojem, poslušným vykonavatelem rozkaz ů, cizí loutkou. Až donedávna. Do 
okamžiku p řed necelými čty řiadvaceti hodinami, kdy mu oznámili, že už ho 
nepot řebují a že ho nechají zem řít. 

  V ěrka bydlela v prostorném byt ě v prastarém dom ě na Malé Stran ě. P řipravila 
večeři, p řekvapiv ě dobrou, na to, že ji vyráb ěla ze syntetických potravin, a 
když uložila Terezu ke spánku, rozlila natrpklé červené víno. Popíjeli v 
záblescích reklamních neon ů a sv ětel projížd ějících aut, a když si rozepla bílou 
bl ůzu, roztan čily se jí po t ěle barevné jisk ři čky. Ani si nevzpomínal, k ďy se 
naposle ď miloval. Skoro nesm ěle se dotýkal vzty čených hrot ů ňader, sametov ě 
hebké pokožky a vlas ů s v ůní kvetoucích t řešní. Pohltila ho v sob ě. 

  "Víš, že jsi romantik, Sergeji?" 
  Byl vzh ůru, víc p ři smyslech než k ďy p řeďtím, a tak si kone čně po řáďně 

prohlé ďl muže v bílém plášti, který se ďěl na okraji jeho postele. Pova ďlá ví čka 
a proše ďiv ělé vlasy kone čně získaly jméno. Doktor Kran ěv. 

  "Ale jinak nic moc. Žá ďná invence, jenom zví řecí váše ň. Nu ďné," ozval se 
ďalší hlas. Sám Merisov. 

  "Co jste mi to u ďělali?" pove ďlo se mu položit otázku. 
  "Co myslíš?" ušklíbl se Kran ěv. 
  Le ďový osten poznání se mu pozvolna zakusoval ďo omámeného mozku. "Vy mi 

čtete myšlenky." 
  "Chyba, malcik. Jenom vzpomínky." 
  Vymrštil se z postele, rychleji, než čekali, a je ďiným ú ďerem p řerazil 

Kran ěvovi čelist. Pak ho však prudká bolest za lebe ční kostí vrhla zp ět do 
temnoty horké nenávistí. 

  Vstal brzo, d řív, než se V ěra probudila. Pohle ďem se rozlou čil s b ělavým 
sametem její pleti a kaská ďou hn ěďých 

   
  vlas ů a tiše se vytratil. Necht ěl ji budit, Šípkovou R ůženku, čekající na 

kouzelného prince. On si p řipadal spíš jako zlý čarod ěj, s postupujícím t řesem 
ve svalech, pálícíma o čima a k ůží žhnoucí hore čkou. Nedostatek drog se za čal 
projevovat. Vzal si jeden derm, aby alespo ň zmírnil p říznaky, a vyrazil do 
ospalých ulic Prahy. Bylo p ět ráno, p ří-zra čný čas, kdy se noc na okamžik 
zastaví, aby uprchlá p řed zmatkem dne. Bloudil ulicemi a p řipadal si ztracený, 
trochu unavený a trochu v rauši, zastavoval se na k řižovatkách vzpomínek z 
dětství a p řemítal, kam se vydat dál. 

  Okna dom ů se pomalu probouzela a k řik t ěch pár posledních holub ů, p řežitk ů 
minulých desetiletí, se vytrácel v chrapotu motor ů. Studený vítr cloumal holými 
větvemi strom ů a Sergejovým šedým plášt ěm. Aktovku zahodil do popelnice a nechal 
si jen dermy. Procházel ulicí jako stín z jiného sv ěta. Lidé ho míjeli bez 
povšimnutí a on se jim vyhýbal. Hospody a putyky m ěly po ránu zav řeno, a tak mu 
nezbylo, než zamí řit k jednomu z nonstop bar ů. Dal si pivo, ale chutnalo ho řce a 
jazyk m ěl jako šmirgl. Pozd ě, uv ědomil si. Nedostatek drog se na n ěm už 
podepsal, jídlo m ělo chu ť pilin a pití se zt ěžka prodíralo staženým hrdlem. Musí 
někde sehnat n ěco alespo ň podobného látce, kterou jeho t ělo pot řebovalo. Ješt ě 
chce ochutnat tolik v ěcí... 

  Znal ta místa z dob svého d ětství, polozbo řené siluety opušt ěných dom ů a 
děravých st řech Žižkova, pach ho řících odpadk ů a nemytých t ěl. Tady bylo šero i 
za slune čných dní, jako by noc nikdy tak úpln ě neodešla, držela se v 
chuchvalcích kou ře a beznad ěje. Proplétal se mezi haldami sutin, napjatý, 
připravený na útok, tady byl v cizím lovišti a dob ře to v ěděl. Scházela mu 
důvěrn ě známá váha zbran ě, z temných kout ů ho sledovaly zlé o či a hlava mu 
pulsovala bolestí. Op řel se o oprýskanou st ěnu a zvracel, snídan ě smíšená s krví 
a zoufalstvím, a v ěděl, že je sledován. 



  "Nikdy bych nev ěřil, že to vyjde." 
  " Člov ěk je v podstat ě p ředvídatelný tvor," Kran ěvův hlas trochu drhl, 

zlomená čelist se nesta čila zahojit. 
  Sergejovi prokmitlo za ví čky v ědomí bílých zdí a pláš ťů a pak se znovu 

ztratil ve vzpomínkách. 
  V ěděli o n ěm. Stín opušt ěného kostela, prázdný a mrtvý, místo, na které 

lidé zapomn ěli. Černé siluety k říž ů a náhrobk ů se rýsovaly proti špinavé temnot ě 
nebe. Stmívalo se. P řekvapilo ho, když si uv ědomil, jak dlouho už prochází 
tichými ulicemi. P řilepil si na k ůži poslední derm a doufal, že brzo už se n ěkdo 
objeví a on si bude moct koupit další dávku. Vzduch  byl plný kou ře a tichých, 
šepotavých hlas ů. Mohly to být pahýlovité v ětve strom ů, šelestící ve v ětru. Z 
dálky k n ěmu doléhal hluk velkom ěsta. Stíny kolem se dloužily. 

  "Heleme se. N ěkdo sem zabloudil." 
  Neslyšel je p řicházet, te ď se ale jeho reflexy probraly. Bylo jich p ět, 

ozbrojených noži a řet ězy a obstoupili ho v nepravidelném kruhu. 
  "Pot řebuju n ěco koupit," řekl jim. 
  "Ták," protáhl stále ten stejný, z řejm ě v ůdce. "Pán p řišel nakupovat. A 

copak bys cht ěl?" 
   
" Černý prach, shot, nebo n ěco podobného." 
  "A hele, pán by cht ěl fet! Prodáme mu n ěj akej fet, kluci?" obrátil se ke 

svým kumpán ům. 
  "Sejde na tom, jestli má love," ozval se jeden z nich. 
  "A jestli má?" zajímal se další. 
  "Tak pro č mu to prost ě nevzít?" uchechtl se v ůdce. 
  Sergej si povzdechl. Nem ěl náladu se rvát. Kdyby m ěl pistoli, snadno by je 

přesv ědčil. Takhle mohl jen doufat, že budou rozumní. 
  Nebyli. První zaúto čil v ůdce, zep ředu a p římo, další dva vyrazili zezadu. 

Sergej se sehnul pod letícím řet ězem a hodil prvního úto čníka do cesty t ěm 
vzadu. To už se k n ěmu ale dostali zbylí dva. Pravého se zbavil tvrdým kopem do 
kolene, zatímco levému rozdrtil hrtan. N ěkdo z t ěch na zemi po n ěm hodil n ůž a 
pak už ztratil p řehled. Uskakoval a úto čil, v tisíckrát ov ěřeném smrtícím tanci, 
svalové posilova če a neurovlákna ješt ě fungovaly, užme naplno, ale dost na pár 
pouli čních rvá čů, nedokázali ho ani zasáhnout a on je zabíjel, nemo hl jinak. 
Když skon čil, žil už jen jeden, sv ětlovlasý mladík s hezkou tvá ří pokrytou 
vlastní krví. 

  "Ten fet!" 
  Kluk zavrt ěl hlavou, o či rozší řené hr ůzou a skoro slepé v p řicházející 

noci. 
  Prohledal je. Nem ěli u sebe nic, krom ě pár laciných derm ů, ješt ě slabších 

než ty, které si koupil v Moskv ě, a dv ě krabi čky cigaret. Vzal aspo ň ty, 
nekou řil, ale kdo ví, snad mu to pom ůže, p řilepil si na k ůži všechny dermy 
najednou a nechal posledního živého ležet mezi t ěly. 

  "Neza čal zrovna nejlíp." "Ne. Doufejme, že tím to neskon čilo." "Ješt ě máme 
pár hodin nahrávek." Zaúp ěl a pokusil se prodrat skrz mlhu sedativ. Nahrávek?  
Jakých nahrávek, honilo se mu hlavou. O čem to mluví? 

  O čem to mluví, pomyslel si. Hlava mu pulsovala zb ěsilou bolestí a n ěco ho 
studilo na tvá ři. Musel to p řehnat, snad byly ty dermy siln ější, než si myslel, 
nebo to jeho organismus prost ě nezvládl. 

  "Je narvanej biowarem až po uši. Svinstvo! Navíc vod-d ělal čty ři z Myškový 
party. Nechal bych ho skápnout." 

  "Na to jste m ě nemuseli volat." 
  "No jo, ale co když je to špicl." 
  Hlasy se mísily v zm ěti v ět, kterým nerozum ěl. Jako by mluvili cizím 

jazykem. Pokusil se otev řít slepená ví čka. 
  "Necht ě mě s ním." 
  "Já nevim, moh by bejt nebezpe čnej." 



  " Řekl jsem." 
  Kroky na betonu, sk řípot drcených kamínk ů. 
  "Tak vsta ň." 
  Zvedl se do sedu a udivilo ho, že v ůbec dokázal poslechnout. Rozhlédl se. 

Kostel byl plný prachu a pavu čin. Prázdné lavice, poletující cáry papíru... 
Povalená socha sv ětce n ěmě zírala ke stropu. Kristus nad oltá řem skryl tvá ř ve 
tmě a záblescích plamen ů. Na chladné podlaze skomíral malý ohýnek a u n ěj sed ěl 
sta řec. 

  "Dáš si?" vylovil zpod umašt ěných vrstev kabát ů a rozer- 
   
  váných dek, pod kterými se skoro ztrácel, plechov ku piva. - 
  Sergej opatrn ě p řikývl, netušil, co ten pohyb ud ělá s jeho hlavou, a když 

se nestalo nic, vstal a popošel k ohni. 
  "Posa ď se." 
  Poslechl, docela rád, protože sv ět se mu houpal p řed o čima, a vzal si 

nabízené pivo. Chutnalo výborn ě, až se zakuckal a nev ěřícn ě se zadíval na 
otlu čenou plechovku. 

  "Umíráš," řekl sta řec a zn ělo by to sm ěšně, od té hromádky seschlých kostí 
potažené zažloutlou k ůží, kdyby nev ěděl, že je to pravda. 

  Dal si další hlt a labužnicky ho p řevaloval po jazyku. 
  "Co s tebou? Sotva jsi sem p řišel, zabil jsi čty ři d ěti." 
  Absurdita t ěch slov ho p řinutila promluvit: "D ěti? Ty tvé d ěti m ě cht ěly 

oddělat. Zabíjel jsem i pro mí ň." A mladší, pomyslel si, ale to už nedodal. 
  "Neptám se na jejich v ěk ani úmysly," odsekl sta řec, jako by zachytil i tu 

poslední myšlenku, "ptám se, cos ud ělal ty." 
  Sergej pokr čil rameny. 
  "Co chceš d ělat dál?" 
  Ušklíbl se. "Jak jsi správn ě poznamenal, umírám." 
  Sta řec po n ěm zle blýskl o čima. "Tvoje t ělo umírá. Ale to sis vybral už 

dávno." 
  Trhl sebou. Ani nev ěděl pro č, ale urazilo ho to. "Já si vybral život!" 

št ěkl. "Možná mizernej, možná špatnej, ale život!" 
  Sta řec se rozesmál a zn ělo to jako sk říp ění drcených kostí: "Pitom če. Tos 

za ty roky nepochopil, jak to bylo?" Odml čel se a vytáhl další plechovku s 
pivem. "Co si myslíš, že je BEDS? N ějaká nemoc? Ne, je to záminka, pro č 
každoro čně otestovat tisíce kluk ů a pak ty, jejichž organismus projeví zvýšenou 
schopnost p řijmout bioware, p řesv ědčit, že umírají, a donutit je podepsat." 

  Polkl. "Cože?" 
  "Mysli chvíli sám," odsekl sta řec. 
  " Řekls, že BEDS neexistuje," zopakoval Sergej to, čemu nemohl uv ěřit. "Že 

jsem v ůbec neumíral. A že jsem podepsal smlouvu se smrtí,"  dodal po chvíli. 
  Sta řec neodpov ěděl. Otev řel si pivo a s blaženým výrazem se napil. Ticho se 

vleklo, zlé a lepkavé, rušené jen praskáním ohn ě. Sergej ml čel. Co m ěl říct. 
Podvedli ho, víc, než by kdy p ředpokládal, zneužili ho a on by je za to m ěl 
nenávid ět, ale bylo mu to jedno. Cítil jen tupou únavu a by l za to skoro vd ěčný. 
Aspoň na chvíli se zbavil bolesti. 

  "Co m ůžu d ělat?" zeptal se nakonec. 
  Starcovy o či, až te ď si uv ědomil, že jsou černé jako temnota kolem, ho 

posměšně sledovaly. "Co m ůžeš? Co chceš, na to se ptej." 
  P řes tlustou deku otup ělosti se mu do mozku kone čně prodral vztek: "Chci? 

Copak si m ůžu vybrat?" 
  "To je on? Ten d ědek?" 
  "To čno. To je ten, kterého jsme hledali. Pošlu tam zása hovou jednotku." 
  Sergej se zachv ěl a úsilí otev řít o či, probrat se, mu rozpoutalo v t ěle 

vlnobití bolesti. 
  "Slyší nás?" 
  " Řekl bych, že ano. Že mám pravdu, Sergeji?" horký 



   
dech ve tvá ři, výsm ěšný tón. "Jak se ti líbila role trojského kon ě? Znaješ ty 

vůbec, co to je?" 
  Opíral se o polozhroucený portál a hlava se mu to čila. Venku mrholilo a 

dírami ve st řeše se prodírala voda a bušila na matný povrch louž í a k řehkou 
hranici po četnosti. 

  "Kdo vlastn ě jsi?" zeptal se starce. 
  " Říkají mi Niš čij," uchechtl se, a vyvolal tak ze zasunutých zákou tí mysli 

úryvky legend. O tom, který odešel z Agentury. O to m, který to p řežil. 
   "Ty?" 
  "Musíš jít," nedal mu čas na další otázky. " Čekají na tebe." 
  Odfrkl si. Pitomci. Pro č mu nedají pokoj. Copak nepochopili, že už to má 

spo čítané? To se musejí nechat zabíjet? Nakonec pokr čil rameny a vyšel do 
temnoty a dešt ě. Kdo chce kam... 

  Nechali ho obejít dva rohy a pak se na n ěj vrhli. Deset, možná patnáct 
kluk ů ozbrojených vším, co našli na ulici. Kdysi by je s nad dokázal porazit. Ale 
reflexy mu selhávaly a pohyby m ěl trhané, jako by mu t ělo už nepat řilo. Sesypali 
se na n ěj ze všech stran, rána za ranou, bránil se a vracel  údery, pár jich 
zabil, ale pak upadl na zem a oni do n ěj kopali, zb ěsilí vzteky a strachem, 
slyšel prašt ění lámaných kostí a trhané k ůže a bolest byla vzdálená a cizí. 

  "Vypni to. Dál už ho nepot řebujeme." 
  Tlak za lebe ční kostí zesílil a na spánku ucítil chlad. 
  "Je na čáře. Co s t ělem?" 
  "Dej ho patolog ům, t řeba z n ěj ješt ě n ěco vyš ťouraj." 
  Odvlekli ho na skládku. 
  "Smetí k smetí," řekli a nechali ho ležet tvá ří v odpadcích a vlastní krvi. 

Ztratil p řehled o čase. N ěkdo se ho dotýkal. Slyšel šum hlas ů. Pak bylo zase 
ticho a déš ť. A bolest. Zvracel. Teplý proud mu stékal po p ředloktích a 
prosakoval mezi prsty do lepkavé b řečky odpadk ů. Žalu-de ční š ťávy a krev. 

  "To je on?" 
  Pocit známosti. Tohle se už jednou stalo, ozvalo se mu v mysli. Cvaknutí 

záv ěru a tiché plop kulky, pronikající do masa... 
  "Zpackal jsem to," řekl starci u mihotajících plamen ů. Kolem byla tma. 
  "Ani ne. Nevybral sis nejh ůř." 
  "Poslali m ě za tebou. Myslel jsem si, že jsem jim utekl, a oni  to zatím 

všechno plánovali. Použili m ě jako návnadu. Vedli m ě na každém kroku. Dal jsem 
jim všechno, co cht ěli. P řijdou a zabijou t ě." 

  Znovu ten smích, sk řípot drcených kostí. "Dals jim jen to, co jsem cht ěl 
já. Ne víc. Takže se tím netrap." 

  "Ale oni p řijdou... Co proti tomu m ůžeš ud ělat?" 
  "Ne říkal jsem ti, že nezáleží na tom, co m ůžeš, ale co chceš?" 
  Ticho se táhlo, a byl v n ěm klid. Jen praskání plamen ů. "Co chci?" zeptal 

se Sergej sám sebe. 
   


